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Activité, emploi, formation
dans l’Industrie des Matériaux 

de Construction  
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Dynamique de l’emploi 
dans l’Industrie des Matériaux de Construction en Île-de-France

Un recul de l’emploi dans l’Industrie des Matériaux de Construction 
francilienne en 2021 par rapport à 2020…

… à l’inverse de la tendance observée dans les autres régions 
françaises

8
91

4

8
56

2

8
06

8

7
93

1

7
95

9

7
66

6

7
18

3

6
78

2

6
65

4

6
64

5

6
61

2

6
77

4

6
86

4

6
95

1

6
78

3



6

6 200 salariés et près de 600 intérimaires dans l’Industrie des 
Matériaux de Construction francilienne

Les 15 communes d’Île-de-France comptant plus de 100 salariés 
employés dans l’Industrie des Matériaux de Construction concentrent 
près de la moitié des effectifs régionaux (46%)

Unité : postes salariés, ETP
Source : ACOSS-URSSAF, DARES | Traitement : Réseau des CERC 
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Près de la moitié des salariés (48%) dans la 
fabrication de produits principaux (béton, 
mortier et produits en béton)

Seul ce secteur n’a pas été touché par la 
baisse des effectifs entre 2020 et 2021

794 717 719 681 654 647 596 552 535 528 494 495 471 503 498

3 324 3 326 3 220 3 120 3 110 3 012 2 757 2 554 2 507 2 500 2 505 2 587 2 730 2 946 2 970

2 572 2 465 2 348 2 295 2 258 2 214 2 162 2 104 2 062 2 015 1 981 1 882 1 807 1 702 1 626

1 419 1 260 1 205 1 190 1 199 1 158 1 143 1 156 1 105 1 105 1 083 1 169 1 087 1 109 1 105

8 109 7 768 7 492 7 286 7 221 7 031 6 658 6 366 6 209 6 148 6 063 6 133 6 095 6 260 6 199

Taille, façonnage et finissage de pierres

Fabrication d'ouvrages en fibre-ciment

Fabrication de chaux et plâtre

Fabrication d'éléments en plâtre pour la construction

Fabrication de briques, tuiles et produits de construction, en terre cuite

Fabrication de ciment

Fabrication d'autres ouvrages en béton, en ciment ou en plâtre

Fabrication de mortiers et bétons secs

Fabrication de béton prêt à l'emploi

Fabrication d'éléments en béton pour la construction

Exploitation de gravières et sablières, extraction d'argiles et de kaolin

Extraction de pierres ornementales et de construction, de calcaire industriel,
de gypse, de craie et d'ardoise
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Unité : nombre de postes salariés | Source : ACOSS-URSSAF au 31/12/2021 | Traitement : Réseau des CERC
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Ensemble
Industrie des
Matériaux de
Construction

Extraction et
exploitation

Fabrication
autres

produits

Fabrication
produits

principaux

Taille,
façonnage et

finissage

Moins de 10 salariés

De 10 à 19 salariés

De 20 à 49 salariés

50 salariés et plus

Unité : nombre de salariés | Source : ACOSS-URSSAF au 31/12/2021 | Traitement : CERC Île-de-France

Une grande majorité des salariés de l’Industrie des Matériaux de 
Construction francilienne travaillent dans des entreprises comptant 
50 salariés et plus
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L’emploi intérimaire a continué de chuter en 2021 (-15,4%), plus 
fortement que l’année précédente (-10,1%)

Environ 600 ETP intérimaires, soit un ratio de 9,4 intérimaires pour 100 
salariés

Ce ratio est désormais inférieur à la moyenne française
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Typologie de salariés employés 
dans l’Industrie des Matériaux de Construction en Île-de-France  





En 2021 en Île-de-France, 41% des salariés de l’Industrie des 
Matériaux de Construction occupent des fonctions administratives 
et commerciales, contre 29% en production et 22% en technique et 
encadrement

11,5%
5,6%

2,2%
1,2%

0,8%
0,4%
0,3%
0,1%
0,0%

22,3%
6,5%

6,0%
4,6%

1,3%
0,3%
0,3%

7,8%
5,2%

3,7%
3,1%

2,5%
2,1%
1,8%

1,2%
0,9%
0,6%

1,2%
0,7%
0,4%
0,2%
0,0%
0,0%

2,7%
2,0%

0,7%

Fonctions techniques et 
encadrement

Production

Maintenance

Conduite de moyens 
mobiles 

22%

Fonctions administratives et 
commerciales 

41%

29%

5%

3%
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L’âge moyen des salariés de l’Industrie des Matériaux de Construction 
en Île-de-France augmente ; il était de 43,4 ans l’année précédente

Parmi les effectifs les plus importants, les cadres administratifs et 
commerciaux apparaissent comme « vieillissants », à l’inverse du 
métier d’opérateur qualifié du béton et du personnel administratif, 
plus « jeunes »

4%
9%

11%
13%
13%

15%
16%

13%
6%




















12

La quasi-totalité des salariés sont en CDI (95%) dans l’Industrie des 
Matériaux de Construction francilienne, soit un taux plus élevé que 
dans l’Industrie tous secteurs confondus

Un salaire médian dans l’Industrie des Matériaux de Construction 
nettement supérieur en Île-de-France par rapport aux autres régions

Plus d’un quart de femmes parmi les salariés de l’Industrie des 
Matériaux de Construction en Île-de-France

74%

26%

Industrie Matériaux
de Construction - Île-

de-France

Industrie Matériaux
de Construction -

France

Toutes industries -
Île-de-France

CDI CDD Contrat d'apprentissage Autre

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2019 Edition 2022
Traitement : Réseau des CERC

Industrie Matériaux de
Construction
Île-de-France

Industrie Matériaux de
Construction

France

Toutes industries
Île-de-France

[0 ; 16k€[ [16 ; 24k€[ [24 ; 30k€[ [30 ; 35k€[

[35 ; 40k€[ [40 ; 50k€[ [50 k€ et +[
Unité : € brut annuel | Source : DADS INSEE 2019 Edition 2022 
Traitement : Réseau des CERC
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Dispositif de formation
dans l’Industrie des Matériaux de Construction en Île-de-France

Près de 7 900 stagiaires issus de quelque 200 entreprises en 
formation continue, pour environ 315 000 heures de formation 
dispensées en 2021

31 % des stagiaires en formation continue sont des ouvriers, devant les 
techniciens et agents de maîtrise (29%)

Près de 9 formations sur 10 financées par les versements volontaires

20% 29% 19% 31%

NB : le nombre de stagiaires a augmenté par rapport à 2020 (année impactée par la crise sanitaire) sans 
pour autant retrouver son niveau de 2019 (8 162 stagiaires). En revanche, le nombre d’heures de formation 
a fortement progressé par rapport à 2019 (+ 62%).
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ALTERNANCE : les effectifs franciliens en formation initiale par la voie 
de l’alternance poursuivent leur hausse sur l’année scolaire 2021-2022

32% des effectifs en alternance dans la spécialité Mécaniciens 
d’engins
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Par diplôme, c’est en CAP Conducteur d’engins que les effectifs 
sont les plus nombreux, soit un quart des effectifs totaux en 
formation initiale par la voie de l’alternance
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Les effectifs en alternance ont augmenté dans toutes les spécialités, 
excepté dans les autres spécialités, dispensées en contrat de 
professionnalisation 
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VOIE SCOLAIRE : les effectifs franciliens en formation initiale par la 
voie scolaire en baisse sur l’année 2021-2022 par rapport à l’année 
précédente

Près des 2/3 des élèves (64%) en formation initiale par la voie scolaire 
se forment à la spécialité Mécaniciens d’engins
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Par diplôme, c’est le CAP Conducteur d’engins qui arrive en tête
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Les effectifs en formation initiale aux métiers de l’Industrie des 
Matériaux de Construction par la voie scolaire en Île-de-France en 
2021-2022 sont en baisse dans toutes les spécialités…
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CERC Île-de-France 
21 rue Miollis – 75015 Paris
06-47-43-73-86 | pierre_deniau@yahoo.fr
Site internet : https://cercidf.fr

Avec le concours…

Des membres et partenaires de la CERC

Des membres du GIE Réseau des CERC

Avec le soutien financier d’OPCO2i


